D V B I V M II.  
genda erit, ut sine consensu Patris cum offensione Juris  
Dirini contrahere possit.

67 Adhuc pauca de illo Jure tam ihaniter asserto. Stat optime quod quis habeat Ius in re, ac illius sit vere dominus, attamen cum ea limitatione, ut illo uti nequeat non nunquam, quin injuste agat, quia scilicet usus Tertio damnum afferret. Sic virgo dominium habet sui corporis quoad usum conjugii, illudque vere transfert in virum dum nubit: at non ideo licet ipsi pati stuprum circa insulticiam, quia nempe ex stupro parentibus damnum emergeret; quam doctrinam late tradit S.Thom.2.2, quest. 154. art. 6. per tot., & sequuntur ejus discipuli. Vana est igitur haec consequentia: Filii familias Jus habent contrahendi libere matrimonium; itaque et si indigne, et si cum alieni honoris dispedio, et si cum familiæ, ac parentum dedecore, quamvis cum Republicæ scandalo contrahant, nihil interest: adhuc honeste, iuste, ac lice se gerent. Quid namque audiri potest magis dissidium, vel absurduim?

68 Suboritur modo dubium quænam matrimonia Jure indigna(23) censeantur. De hoc late ex Theologis Sanchez

to.2.

(23) *De indignis h.e. imparibus connubiis.*

Indignas nuptias non alias esse quam impares, facile intelligitur ex omnibus Theologorum & Canonistarum locis in hoc Dubio ab Auctore Cl-productis: ita ut nullus plane dubitandi locus relinquatur, quid hodie indigni matrimonii nomine veniat. At ne olim quidem apud JCtos insolens ea locutio fuit. Non INDIGNE uxorem sortitus fit l. 20. §. 1. D. de manum. vindict. i. e. non contra conditionis suae statum. Vide & l. 12. De sponsal. l. 63. D. de condit. & dem. l. 32. & ult. D. de donat. int. vir. Sed ne Graeci quidem aliter loquebantur. In Ae-

schyli Scholiorum (quae scholia magni facit Victorius praef. ad Aelch. & ceteris Tragicorum scholasticis longe anteponit) loco, qui mox producetur, ex puellis duabus, locuplete una, tenui altera, cuiusdam modicae fortunæ viri nuptias ambientibus, quae tenuis erat, τοῦ γένευς αὐτῷ αξία, illius genere digna i.e. par dicitur: ex quo sequitur, locupletem dicendam tuis indignam i.e. impariem. Nam DIGNVS & INDIGNVS in his locutionibus non absolute accipiuntur, sed πρός τι dicuntur ad aliud, ut loquitur Philosophus. Nunc de imparibus nuptiis necesse habeo pauca dicere, ut appareat, vetus illud verbum,

## DE INDIGN. MATRIM.

51

bū, Nube parī, non temere usurpatum, sed ex naturalis aequitatis ratiōnibus protectum fuisse.

Ac principio indignas atq. impares nuptias a Domino veritas, satis illud docet, quod Gen. VI. 2. non alia diluvii causā à Legistatore affertur, quam quod *Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.* Jam illud scitissimum est *filios Dei non alios esse quam Sethidas,* ita per excellentiam dictos, quemadmodum *montes Dei, cedri Dei, & similia: filios vero hominum esse Cainitas.* Nec mihi videtur dubitandum, quin inter duas istas posteritates Deus connubiorum iura diserte vetterit: atio qui numquam eas nuptias alluvione rotius terrae punivisset. Nolebat scil. Deus sanctam ac nobilēm Sethi posteritatem, ex qua Messias originem trahere debuisset, per nefanda connubia dehonestari. Mitto de damnatarum istiusmodi nuptiarum prolibus dicere, scelestissimis illis gigantibus, quos non temere, sed ex antiqua summa, poetae antiqui θεούχοις & ad omne nefas paratissimos nobis descripsos reliquerunt. At illud non est praeceptreundum; quod haec matrimonia de quibus Gen. VI; non ex parentum sententia contracta dicuntur, sed in iustū patrum, temere, ac prorsus ductu caecae libidinis. *Videntes;* inquit, *quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant, ipsi scil. non patres eorum.* Hoc illud est, quod Raphael Tob. VI. 17. in

iis damnat, *Qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se & a sua mente excludant, & sive libidini ita vacent, sicut equus & mulus quibus non est intellectus.* Atque in hos potestatem habere dæmonium, monet.

Jam vero quod tam saepe in sacro Codice interdicta Israelitis conjugia cum Chananais audis: non eis atlentior, qui dunt xat ad cultus disparilitatem hujus rei causam conjiciunt, nim. ne Chanaeorum moribus polluerentur. Cur enim cum Aegyptiis, cum Madjanitis, Moabitis, ceterisque idololatriis ea permittebantur? Verum & cultus disparilites causa prohibitionis fuit, & illud in primis, quod Chanaeai gens vilis & Deo exosa erat, quos vel exterminali, vel saltem pro vilibus mancipiis haberet lex jubebat: tantum abest, ut cum iis nuptiae tolerari possent. Mitto symbolicas ejusdem rei significaciones iis legibus adumbratas, quibus diversis temporibus ager conscri, auf lana & lino vestis contexi vetabantur. Hebrei teste Josepho IV. Antiq. 6. verantur ancillas ducere. Nec olim patriarchae ancillas aliter, quam in concubinas, non item in iultas uxores ducebant.

Nimirum hoc priscis hominibus ex naturae ipsius, atque anticipatae cuiusdam notionis ductu intellectum fuit, nuptias non nisi inter pares rite colistere. Nec aliam ob causam ei rei συγγρίαν h.e. conjugium nomine a jugo scil. fecerunt, nisi ut intelligeretur, quam inepte imparia jumenta currui aut

D. 2

ara-

arato junguntur, tam etiam perverse impares inter se matrimonio copulari. Ovidius, *Quam male inaequales uenient ad aratra juventis, tam male nuptias impares coalescere dixit: cujus poetae etiam illud protritum fertur: Siqua voles apte nubere, nube pari.* Hinc de imparibus non tam *συγγενεῖς* usurpatur, quam *ετερογενεῖς*, quo verbo eleganter utitur Apostolus 2. Cor. VI. 14. Eodem pertinet & illa Modestini Nuptiarum descriptio ... *Consortium omnis vitae; divini & humani juris communicatio.* Nimirum non magis corpora, quam animi, & quae utrisque adjacent, permisceri & in unum conflari oportet. At in imparibus personis ea omnimoda communicatio vix est ut eveniat: id quod ab Euripide apud Stobaeum initio serm. 68. pluries insinuatur.

Nec alia non tantum Romanis, quos mihi reservo ad ultimum, sed gentibus universis paullo cultioribus ac moratoriis infedit opinio. Celebre est illud Solonis apud Ausonium: *Par pari fugator conjux; quidquid impar dissidet.* Celebrinus & illud Pittaci Mitylenei apophthegma, *Την κατασαύταν ἔλα,* Tu tibi duce parem: cuius pleni sunt Graecorum libri; quod non gravabor ex antiquo Scholiale hic exponere. Qui ad illud Aeschyli in Prometheus laudantis cum, qui primus dixerit *Ως τὸ κηδεύσαι καθ' εαυτοὺς Αγιστὴν μάχω*, i.e. Parem uxorem ducente multo est praefabilius: sic notavit: *Τον Πίττα-*

*κόν λέγει, δύν &c.* Pittacum intelligit: quem, quum quidam hospes Atarnites is Callimachus dicitur a duabus puellis ad nuptias expetretur, locuplete una, inope altera, sed (*τοῦ γενεσ αὐτῷ αξίας* i.e. genere illius digna h.e.) quae illius generi congrueret; ac dubius haereret utrius vir dici mallet; interpellavit; utrius conditione uti expediret. At Pittacus, vade, inquit, ad pueros illos, quos in proximo vides turbine ludentes: ab iis intelliges, utra ducenda sit uxor. Abiens ille rudit pueros ad suum quoque (*σρόμιζων*) turbinem inclamantes (*την κατασαύταν ἔλαυνε*) Suum quisque (turbinem scil.) agito. Quo auditio ille, locupletiore suas sibi res habere suffa, ad indigentiorum animalium applicuit, quae (*τοι γέρυς αὐτῷ αξία*) suo genere digna esset. Ejus dicti & Plutarchus inde puerorum institutione meminit, & Suidas in *Xεπίαρ' αὐγή*: & pulcherrimum exitat de eodem Callimachi epigramma apud Laertium lib. I. in Pittaco, quod, quia is liber est in omnium manibus, omitto. Eamdem sententiam & Euripides usurpavit apud Stobaeum ser. 58. *Κηδεύσαι καθ' εαυτοὺς τὸν σοφὸν κτέσθαι χρεών.* affinitatem sibi parem adjicat sophus. Sed antequam a Pittaci dicto abeo: notandum est, illud *την κατασαύταν ἔλαυνε ελαύνεις* anceps esse: quod apud pueros ludentes, suum quisque turbinem agito significabat: at pro re nata dabat intelligere, Parem (uxorem) auco.

At

At enim videbatur a Pittaco abisse diversus Chilo Lacedaemonius, cuius exstat apud Laertium praeceptum istud, γαῖον εὐτελῆ ποιεῖσθαι. Non dicit pares nuptias sectandas esse, sed viles. Verum illud εὐτελῆ apud istum veteris sapientiae VII virum non viles significat ( ac multo minus quod Aldobrandinus reddidit, Vxorem apparatu modico ducentam : quae est tanto σωφρόνia indigna sententia, ut quae nihil ad totius vitae suminam efficit) sed hoc vult Sapiens, nuptias faciles seu facile parabiles, cuiusmodi sunt quae inter pares ineuntur, esse sectandas. Vetat igitur ambiti illumines nuptias. Haec esse yeam dicti interpretationem, fidem faciet Stobaeus, cuius sermone 68. sic concipitur hoc dictum : Γαῖος εὐτελεῖς καὶ ἰσοτίμος ποιεῖν : in quo perspicuum est, εὐτελεῖς non esse viles ( quia sequitur ἰσοτίμος aequales ) sed facile conciliabiles in quibus impetrandis non multum operae ac temporis sit insumentum, nec per proxenetas sit ea res transigenda : postrem in quibus cef-sant (ut dicitur l. i. C. Th. de Nupt.) si questres atq. interpretes taciti, nuntii renuntiūg. corrupti. Ad summam in ea sententia εὐτελεῖς & ἰσοτίμοι sūt ferme συνώνυμα.

A Graecis possem ad gentes alias gradum facere : veluti illud est, quod apud Indo's cum alterius artis aut generis homine non initiantur conjugia, teste Strabone & Arriano : & quae plura gentium instituta per otium hic compor-

tari difficile non esset. Verū pro-  
pero jam ad Romanorum jus ci-  
vile, cuius fons & origo est Δω-  
δεκάδελτος, XII. Tab. Atqui  
Dionysio Halic. teste in fine lib. x. in iis duabus Tabulis, quae adje-  
ctae decem fuerunt, sic erat per-  
scriptum, μή εξεινοί τῷ πα-  
τρίγονοις πρὸς τοὺς δημοποιου-  
ς επιγονίας συνάψει : ne patri-  
ciis cum plebeiis essent connubia.  
Id quidem postea remissum fuit:  
quippe communicatis cum plebe  
honoribus, simul & jura connubiorum communia fieri decuit :  
nec enim inter patricias familias,  
& illustres plebeias ( quae uti nobiles dicarentur, majorum imagines efficerant) imparilites intercedere credebatur. At in lege Juliae de maritandis ordinibus plura ad-  
huc erant capita, quibus vertabantur impares nuptiae, quae in jure nostro paßim sparsa cernuntur.  
Nam lex 15. & 49. D. de ri. nupt. mirum ni ex lege Julia sint. At lex certe 44. eod. insigne legisJuliae fragmentum complectitur, quo vetantur connubia inter senatores liberos, & eos, qui ipsi ut parentes artem ludicram exercuerint. Ad quod fragmentum lectu dignissimus est Franc. Ramos Del Manzano nobilis J. C. in Comm. ad leges Julianas & Papiam lib. 2. cap. 28. & seq. quo loco quaenam profesiones artis ludicrae ambitu contineantur, exponit, deq. earum agitur infamia. Ergo & saltatores & saltatrixe, & scenici omnes artifices, & thymelici, & quae sunt alia plura theatalis rei nomina, artes ludicrae sunt. Huc perti-

to.2. lib.4. de matrim. disp.26. a n.22. , *Fragos. de regim. Republic. Eccles. par.1. lib.2. disp.4. §.2. n.290.*, ex Juris peritis D. *Advoc. Piton. Discept. Eccles. 52. n.88. cum seqq., Menoch. tom. 2. lib. 4. præsumpt. 189. a n. 85.*, aliisque concordantibus relatis Card. de *Luc. de dot. disc. 1. n.23. C. 24. & disc.142. n.21.*, ubi aliorum placitis insinuat, veram tradit regulam, ad disceñendum in casu particuliari,

het & ex Vlpiani fragmentis celeberrimus locus tit. xiiii. ubi ex legge Julia (praeter quam quod senatoriis interdictas dicit nuptias etiam cum feminis quaestuariis) adhaec *Ceteri ingenui prohibentur ducere lenam, a lenone le nave manumissam, & in adulterio deprehensam, & judicio publico damnatum, & quae ART EM LV DICRAM fecerit &c.* Ac sāne si lex Julia & Pápia de maritandis ordinibus exitaret, plura imparilitatis exempla produci possent. Nūc satis sit illud Boethii ad Topica, negantis, *Nuptias inter impares contractas, jure contractas esse.* Eodem pertinet & quod apud Apuleium in VI. Metamorph. nuptiae inter Plychen ancillam & Cupidinem tribus de causis illegitimae dicuntur, quod impares, quod clandestinae (quippe in villa & sine testibus celebratae) & quod invito patre. *Impares enim nuptiae, & praeterea in villa, sine testibus, & patre non consentiente factas, legitimae non possunt videri: ac per hoc spurius ille nasceretur, quicumque nasceretur ex his nuptiis.* At mox eod.lib.inter utriq. legitimae nuptiae extiterunt: quippe Psyche immortalis facta, Cupidini non clavis, sed in concilio dorum, Jove ipso jubente &

conciliante, enupsit. *Jam (inquit Juppiter) falso nuptias non impares, sed legitimas, & jure civili congruas.*

Nec possum heic p̄taeterire poenam imparibus nuptiis illatam l.i. C. Theod. de collegiatis. *De quorum (collegiatorum) agnatione* haec forma servabitur, ut ubi non est aquale conjugium, matrem sequatur agnatio ubi vero justum erit, patri cedat ingenua successio. Cui similes alias proferri possent. Tum & illud huc pertinet, quod matrimonium inter pares præsumitur, non item inter dissimiles, & inaequales: ut late exsequitur Tiraquellus in V. leg. connubialem, *Glos. 1. par. 5. nup. 31. & seq.* ubi citationum plaustra de more deprehendes. Et quod Ren. Chopinus in de Feud. Andeg. lib. 2. tit. 2. num. 6. & 7. a *paritate conditionis dictum esse paragium pluribus ostendit.*

Ergo jure civili *impares nuptiae* (quo nomine non omnes *impares*, sed eas imparilitatis species intellige, quas lex Julia, & posteriores leges complectebantur) erant prorsus illegitimae. At hodie etsi validae sunt: at saltēm illicitas censendas esic, nec Noster dubitat, nec sancae mentis quisquam dubitataverit.

lari, an matrimonium indignum debeat estimari. Constituenda est regula, ut indignus dicatur ille, cui mulier attenta progenie, divitiis, moribus, aliquaque circumstantiis absque dedecore copulari non potest. Cujus judicium prudentiae Judicis relinquendum, cum veritate docuit Boss. de contract. matrim. Cap. II. n. 167. ibi: Porro ad dignoscendum an nupserit digno, vel indigno spectanda sunt utriusque conjugis progenies, seu nobilitas, animi bona, mores, divitiae, legitima natalia, & alia, & secundum ea prudens Judex attentis moribus Civitatis iudicabit. Illa tamen indignitas a nullo in dubium revocatur, quae oritur ex infamia, qua mulierem inhonestam, sive concubina sit, sive meretrix, maxime laborare, communis prudentum existimatione satis patet. Quamobrem absque hæsitatione concludendum illos praecipue filios, quos non pudet hujus generis feminas adsciscere in uxores, damnandos esse in iustitia, scandali, & impietatis.

69 Neque hic sistit malitia filiorum indigne contrahentium, sed progradientur usque eo, ut sacrilege multis modis violent Religionem. Dum enim constat ex iam firmatis ab ipsis in actu ineundi matrimonium tam graviter peccari, ac alias certum sit interfideles in ipso contractu perfici Sacramentum; sequitur necessario, sacrilegium admittere filios, quia sine debita dispositione iustitia ad Sacramentum vivorum accedunt, Gratia Sanctificanti objicem ponentes, juxta omnem Theologorum Scholam. In hoc enim omnes convenient inquit Perez disput. 19. de matrim. sect. 8. num. 1.

70 Rursum & alterum sacrilegium committi, verior Theologorum sententia sustinet, dum speciale est hujus Sacramenti, quod ipsi contrahentes (24) sunt Ministri. Quare

D 4 simul

(24) Ex pervulgata Theologorum sententia loquitur heic Auctor. Ceterum non ignota Rosfanensi nostro erat opinio altera, quae sacerdotem nuptiis benedicentem verum ministrum hujus sacramenti facit: quae sententia videtur verior, & Synodis ac R. L. tualibus cōfona, quae Sacerdotem appellant sacramenti hujus ministrum. Docuere hanc sententiam Melchior Canus integro opusculo, adhaec Toletus, Estius, Sylvius, & recentiorum quamplurimorum

morum nubes. Ut omittam quod Bannatio teste, antiquiores Scholastici (qui in contrarium afferuntur) non firmiter id dixerunt, & quod S. Thomae super ea re auctoritates ultro citroq. laudantur. Postremo Estius paradoxa, quae ex contraria opinione fluunt, haec enumerat: *Vt quod hujus Sacramenti minister non sit unus, sed duo: non ordinati, sed laici: vir, & mulier: quod iidem suscipientes & conferentes: quod forma consistat sine verbis* (nam consensus nutu expressius sufficit): *quod (sacramentum hoc Novae Legis) nullam contineat ceremoniam peculiararem, &c.*

Evidem suspicor, contrariae sententiae (in quam frequentes ivere olim Scholastici) ansam praebuisse quaedam juris Pontificii loca, in quibus *solus consensus contrahentium sufficere dicitur*, ut can. *Sufficiat 27. q. 2.* & quae ibi Gratianus addit. Verum (ut alias responsiones taceam) ibi *et SOLVS excludit concubitum, qui non est necessarius, non item hierologiam sacerdotalem, quae semper necessaria fuit, ut constaret Sacramentum*, & qua deficiente nuptiac retinebunt quidem veram contractus rationem, non item sacramenti. Cujusmodi & hodie illa sunt furtiva connubia, in quibus sine *bannis* praeviis conjuges suum *consensum* coram Parocho nec opinante atq. averante, & aliquot testibus, exprimunt: quae quidem nihil amplius sunt quam merus contractus, non item sacramentum. Ac de *εὐλογίας*

sive benedictionis necessitate loquuntur passim Graecae & Latinae Ecclesiae monumenta; ac prae ceteris Epistola Evaristo tributa in can. *Aliter, 30. q. 5.* Ignatius epist. ad Polycarpum, Chrysostomus Hom. 48. in Gen. quorum & aliorum locis adscribendis abstineo. Vide Suiceri Thesaurum in *Ιερολογίᾳ*, & in *Γάμος* num. V. ubi & illa occurrit matrimonii definitio a Basilio hom. viii. in Hexaem. tradita, ο δια την εὐλογίας ζυγός, ad verbum, *Jugum* quod per benedictionem subiatur. Sed nihil luculentius illa Basilamonis Canonistae clariss. sententia, qui ad Photii Nomoc. tit. 13. c. 2. pag. 195. sic adnotat: ούδε γάρ ο συνάφια, αλλ' η την εὐχής πελέτη ποιεῖ, την μυησίαν οι γάμοι λογιζέθαι. Neque enim corporum commissio, sed precatiōnum ritus efficiunt, ut sponsalia (non intelligit sponsalia de futuro, per quae dicunt, *Ducam te &c.* sed de praesenti, per quae dicunt *Duco te, Nub tibi*) evadant nuptiae. Quasi dicat: Verba, quibus sibi mutuo consentiunt, meritis contractus sponsaliorum de praesenti est: at accedente benedictione, ille contractus evadit matrimonii sacramentum.

Ac memini, nonnullos viros in antiquitate versatos sic. Ios qui coaevisse, ut duplēcē matrimonii consummationē agnoscerent, unam per *Ιερολογίαν* benedictionem, alteram per carnalem copulam: nimis quā re vera matrimonii sacramentū non sola consentientium significari.

simil recipiunt, & consciunt Sacramentum, ideoque duplicitis Sacrilegii culpabiles eos agnoscit S. Thom. 3. par. quæst. 64. art. 6., quem sequuntur Vasquez, Petrus de Ledesma, Navarrus, Basilius Poncii, Gaspar Hurtadus, &c. ipsis citatis. Card: de Lugo de Sacrament. in gener. disp. 8. sect. 9. n. 150., Castropalao par. 5. de Sponsal. disp. 2. punct. 4. num. 2. & 3., & late confirmat Perez de matrim. disp. 19. citat. sect. 8. num. 3. & seqq.

71 Tertio quoque rei sunt Sacrilegii præfato modo contrahentes, quia alter alteri cooperatur, ut sacrilegium hoc magnum Sacramentum recipiat, & ministret, maxime quia in ipso contractu illicite operantur, per ea, quæ in simili tradunt de illo, qui contraheret cum habente votum simplex castitatis, vel si alteri per sponsalia matrimonium promiserat, Sanchez tom. 2. lib. 7. disput. 11. num. 11. alios cumulans, Layman. Theolog. moral. lib. 2. tract. 3. cap. 13. n. 4. pers. Nunc probatur; Navarr. Manual. Confess. Cap. 22. n. 73. Quod autem is, qui alterius criminis participat cooperando, ejusdem speciei crimen admittat, est conclusio, quæ inter Theologos procedit sine contradicione, & firmat Layman. loc. cit. num. 6. ubi colligit Concordantes.

72 Poterit & quispiam plures aliquas distinguere circumstantias (25) per quas multiplex in sacerdicitis conjugiis, & quidem gravis resultat culpa. At quas enumeravimus, satis urgent, ut jure merito concludamus: Quidam & quanta ipso uno facinore sunt crimina.

catione, sed sacerdotali potissimum benedictione consummatur ac perficitur. Verum de his quae potuit, hactenus: ceterum plura ac meliora Theologi dabunt.

(25) Omittenda non erat dishonestas illa, quae in imparibus conjugiis in omnium oculos incurrit: vulgo enim indignantur & clamant, Quid tibi non vis, alteri ne feceris: ea prima est naturae notio: in ea Legem & Prophetas considerare CHRISTVS Match. VII. 12. monuit. Ergo

quam sibi injuriam a filiis nascituris inferri volunt, eam harditatem est, ipsos priores parentibus inferre. Accedit, quod etiam civitis ratio ( quam Julian. tit. de Nupt. cum naturali conjugio, in hoc negotio) adcidit: quæ duplex est, 1. patria potestas, 2. suus est illa facit ut sine patre nihili ferme filius possit: haec alioquin invito a non fieri suum heredem, vetat. At ius civile, postquam ab Ecclesia subimperio Christianis adoptata, si offendere, est graviter offendere.

An Episcopi , cæterique Prælati , ad quos spe-  
ctat , possint favere filiis indigna matrimonia  
inire contendentibus , & in specie , an licite  
valeant dispensare super denunciationibus a  
Sac. Concil. Trid. præscriptis ; & an potius  
possint , ac debeant . præfata matrimonia etiam  
Juris remediis pro viribus impedire .

*Episcopi , cæterique Prælati non possunt filiorum matri-  
monia cum indignis autorizare , sed debent Juris re-  
mediis impedire ex communi Theologorum , & Canonista-  
rum sententia a num. 73. & præsertim a num. 77. ad  
seqq.*

*Posseque impedire etiam per carcerationem num. 79.  
& 80.*

Nec licite posse eosdem Ordinarios denunciationibus di-  
spensare , a num. 81. ad num. 94. Et ostenditur gravis  
culpa Prælati dispensantis num. 113.

*Pastoralis Officii debitum in filiorum matrimoniis interdi-  
cendis comprobatur ex Constitutionibus Synodalibus  
antiquis , & recentibus plurium Episcopatum , quæ si-  
gillatim adducuntur a num. 95. usque ad 105.*

*Eademque Pastoralis obligatio constabilitur ex pluribus  
titulis , nempe*

*Ex Officio Judicis præstanto num. 106. & 107.*

*Ex cooperatione scandalosa evitanda num. 108. & 109.*

*Ex sanctitate matrimonii procuranda num. 110.*

*Ex culpa in omissione denunciationum num. 113.*

*Firmatur , ex præfata Pastorali sollicitudine impediendi  
indignas filiorum nuptias non violari matrimonii li-  
bertatem a num. 114. usque ad num. 124.*

*Declaratur Sacrum Concilium Tridentinum quoad liber-  
tatem matrimonii n. 123. & 124.*

*Parochos æque peccare assistendo illicitis matrimonij s-  
fiiorum num. 111. & 112.*

*Concluditur , idem respondendum esse de quolibet matri-  
monio*

73 S Isterem hic libenter calamum, ac aliis sive doctrina  
insignibus, sive præstantibus auctoritate præsens  
dubium relinquere exanimandum. Trepidat quippe  
animus, ne vel minimam suspicionem incurrat, quæ  
audeat Magistros docere, vel Jus dicere iis, in quibus  
jura suum agnoscunt præsidium, & tutelam. Verumta-  
men metum nobis excutit conscientia nostra. Siquidem  
non aliud nobis propositum, quam ut Episcoporum, ce-  
terorumque Ecclesiæ Judicium agamus causam, Zelum  
tueamur, nec non ab insanorum juvenum importunitate  
liberemus. Itaque non ad Ecclesiæ Præsules noster diri-  
gitur sermo. Illis coram silentium nobis indicimus, avide  
excepturi quæ ab ipsis contigerit edoceri. Filios familias  
alloquimur, seu potius illos, qui filiorum nomine info-  
lenter Judices urgunt, ut iis præsidio sint, ne ab indignis  
nuptiis arceantur, ut annuant Canonicas denunciationes  
omitti; ut tandem, quidquid opus fuerit, suppeditent,  
ut impune matrimonia per fas vel nefas contrahantur;  
inisci, quod maxime nefarium sit ab iis, a quibus Jura  
expectantur, injuriæ præsidium postulare.

74 Decisio hujus tertii Dubii in resolutione duorum  
præcedentium iam firmata satis aperte continetur. Præ-  
stat tamen adhuc distinctim istud pertractare, ut quo  
plures detinet vulgaris error, eo magis veritas confir-  
metur. Ideo

75 Pro certo respondemus, Episcopos, reliquosque  
Prælatos nec debere, nec posse hujus generis matrimonia  
sua auctoritate sustinere. Item mortaliter ipsos peccare,  
si a denunciationibus abstineri permittant. Denique posse,  
ac debere Juris remedii filios, quos haverint paratos ad  
contrahendum indigne & cum injuryia parentum, proprie-  
tibus impedire.

76 Singulæ resolutionis partes forent peculiari exami-  
ne pertractandæ. Ne vero longius, quam par est, sermo  
protrahatur; liceat omnes unico discursu complecti; si  
quidem ita adinvicem connectuntur, ut nequeas de alte-  
ra quid proferre, quin alias attigisse dignotaris; maxi-  
me

me in referendis Doctorum placitis, dum fere omnes omni procul distinctione sunt loquuti.

77 Hanc quoque responsonem lubet in primis auctoritate confirmare, ne singularitatem, aut rigorem nimium sectari videamur. Neque enim in hoc puncto a communi *Theologorum*, & *Canonistarum*, qui serio quæstionem examinant, sententia nos vel lato ungue discedere compertum erit; si illorum testimonia, quæ summatis referimus, relegere non pigebit. Pauci quidem sub nostris terminis punctum attingunt; sed alij agentes de obligatione ortæ ex Sponsalibus; alii de matrimonio, ex quo scandalum timetur; alii denique ubi de potestate Episcopi quoad denunciations remittendas. Nos omnium dicta majori, qua fieri potest, brevitate colligemus.

78 Et incipientes a scandalo; hoc a præfatis conjugiis inseparabile abunde in præcedenti resolutione demonstravimus, & utinam quæ asseruimus, non tam frequens experientia comprobaret. Jam vero ut scandalum vitetur, arcendos a Matrimonio petentes illud contrahere præcipit *Text. in Cap. Cum in tua, de sponsal.* ibi Si persona gravis, cui fides sit adhibenda tibi denuncies &c. & de fama, vel scandalum doceat &c. aut etiam per te ipsum posses certificari; de plano debes &c. eos qui sic contraherere nituntur, si moniti induci nequiviverint, compellere, ut a talij contractu desistant. Vbi *Gloss. vers. scandalo* ait: Nota quod propter scandalum impeditur matrimonium. Clarius Panormitan. ibi num. 4. Nota istum Textum singulariter in eo quod additur de scandalo; ex quo potes inferre, quod ubi inter aliquos scandalum timetur ex contractu matrimonii, potest, & debet *Judex* interdicere matrimonium. Facit *Cap. nihil cum scandalo de præscript.* Similia tradit super *Capit. Requisivit eod. tit.* ubi docet, quod si timeatur inimicitia inter parentes, *Judex* debet cessare a compulsione, non obstantibus sponsalibus etiam juratis, quæ præcesserint. Idem adnotavit *Præposit. super eod. Cap. cum in tua n. 2.* Nota quod *Judex* potest ex officio de scandalo inquirere ad finem ut impedit matrimonium; & infra: ubi *Judex* videt, quod si duo capiunt se in Virum, & Uxorem, etiam dato, quod partes ipsæ sint con-

confent & contrahere , nec aliis contradictori appareat ; tamen ipse scit futurum scandalum , ex officio potest matrimonium inhibere . Item Barbos. in Collett. super Cap. cit. num.6. Notatur ad hoc , quod quando scandalum timetur inter contrahentium consanguineos ex matrimonii contratu , potest , & debet Judex contradicere matrimonium & allegat concordantes , & super Capit. requisivit n. ult. pluribus citatis animadvertisit in conjugiis inter impares semper malum exitum rationabiliter timeri . Imo quod experientia comprobatum sit , quod dum matrimonia inter inaequales contrahuntur , infelices exitus sequuntur , tradit Corrad. prax. dispensat. lib.7. cap.5. n. 49. Et R̄mus de Zaulis in Urbe Vicegerens in Obser. (26) ad stat. Faventiae tom. I. lib. 4. Rubr. 26. n.43. ubi cum Menoch. conf. 69. n. 44. vers. præterea cum seq. subdit rationem , Quia imprudens adolescens tractu temporis patiens damnata ob injuriam factam parentibus , & familiæ , ac discordiam exinde inter eos causatam , ut plurimum odit uxorem : nam ille ardens concubitus ex ipmoderato amore proveniens odium maximum parit .

79 Consonant Canonista recentiores , qui articulum pro rei gravitate expendere , non autem perfunctorie attingere curaverunt . egregie idem Ilinius D.de Zaulis cit. Rubr.26. n.40. ubi loquendo de matrimonio filiorum cum femina imparis conditionis inquit : Parentes possunt , & debent illud impedire per recursum ad Judicem Ecclesiasticum . Et plures allegat inter quos Escobar de nobil. & purit. part. prima quest. 4. §. 7. n. 94. ubi monet Judices Ecclesiasticos , ut assistant ; & prosequitur solvendo objecta , optimè considerans æquè inhonestam causam , a qua ortum habent , & perniciosos effectus , qui prædicta coniugia consequuntur . Ideoque Judex potest tuta conscientia impedire hujusmodi matrimonia etiam virum in carcere detrudendo , donec aliud remedium suppetat , ut docet Pignatell. consult. II. n. 1. tom.4. quem sequitur Cirof.

(26) Viderat noster Archiep. priores Observaciones Dominici de Zaulis ad Statuta Favent. At in repetita coruindem editione an. 1723. (cui editioni inservit sicut haec Rossanensis nostri doctiss. Dissertatio) novae insuper Additio[n]es ejusd. Ne Zaulis accelle-runt , in quibus plura sunt , quae huic faciunt .

62 DVB. III. DE OFFICIO

*Carol. Ant. de Luca ad Ventrigl. in prax. tit. de testib. in caus. matrim. annot. 3. §. I. n. 6. vers. Accedit, quod Jūdex; Sabell. in Summa §. Filiatio nu. 64. in fin. & §. matrimonium n. 1. vers. quod Pater; Raynald. syntax. crim. tom. I. cap. 6. §. 4. n. 73.*

80 *Aloysius Riccius in decis. Cur. Archiep. Neap. d. 24. per tot. p. 3. Venet. impress. tradit se in facti contingentia consultum respondisse, quod indignum matrimonium poterat per Episcopum impediri, nedum ad aliquod tempus, sed perpetuo ad vitandum scandalum, quod semper est malum ibi: Omittere matrimonium non est peccatum, quare simpliciter potest prohiberi, nam omni tempore scandalum est malum, & evitandum.*

*Franciscus Anton. Tranchedinus (27) consult. 33. per tot. ubi pluribus rationibus probat licitum esse Patri ex causa impedire matrimonium filio etiam per carcerationem, & Prælatum debere voluntati paternæ adhærere, nec ob id Concilio contraveniri, nec libertatem matrimonii impediri, sed perfici, dum Pater curat, ne filius male nubat; nam libertas ad malum est potius imperfectio, quam effectus libertatis.*

Idemque testantur, & prosequuntur *Cephal. lib. 3. Conf. 421. Philipp. Pascual. de patr. potest. par. 2. cap. 5. a. n. 22. plures allegans, Capiblanc. de Baron. Prag. 9. n. 26. ubi testatur de continua praxi; præcit. Pignatell. tom. 4. consult. II. per tot. ubi firmatam conclusionem optime propugnat, quamvis non satis caute nonnullos DD. alleget; clarissime Donat. Anton. de Marin. lib. 2. resol. quod id. cap. 132. per tot. bene Basil. Pont. de matrim. lib. 2. cap. 1. §. 2. Jo. de Chapeauille de mod. minist. Sacram. cap. 6. quæst. 19.*

81 Et individualiter de licentia denunciationses omitendi supponunt unanimes *Theologi, & Canonistæ peccare mortaliter Episcopum sine justa causa dispensantem. Card. de Laurea tom. 3. in 4. sentent. disp. 22. art. 15. nu. 383. late confirmans, & testans de communi, Salmanticensis censes*

(27) *Tranchedinus locus luculentissimus est, & lectu dignissimus, ex quo 3 ut & ex Riccio, & ex Donato Ant. de Marinis (ut* *alios plurimos taceam) apparet, non deesse pragmaticos, quos in Foro duces tuto sequi in hoc negotio possimus.*

censes tom. 2. theol. moral. tract. 9. cap. 8. punc. 7. num. 88. ibi . Episcopus absque justa causa si omnes denunciationes omittiteret; mortaliter delinqueret; abuteretur enim potestate sibi concessa. Barbos. in collect. super Concil. Trid. sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. n. 60. Pax. Jordan. Eluebr. vol. 1. lib. 3. tit. 7. n. 4. qui alios cumulant Doctores utriusque Fori. Hoc præsupposito jure, & ratione ab omnibus firmato, descendunt ad quæstionem, an justa causa dispensandi suppetat, cum timetur impedimentum a parentibus; & respondent cum distinctione, videlicet, vel prævidentur parentes injuste contradicturi ex odio erga filios, aut ex alio pravo fide, & in hoc casu non improbant dispensationem: si vero ad hoc, ne filius, vel filia indignis nuptiis parentum honori detrahatur, vel ne familiam deturpet; indubitanter affirmant nullo Jure dispensationem licere, quin & eam fore contra mentem Concilii, & cum gravi parentum injuria, utpote qui ius habent se tuendi a filiorum offensione, & propriæ familiæ gradum conservandi, ut præ cæteris docent.

82 Joannes Segura in direct. Jud. Eccles. par. 2. cap. 16. nu. 8. & 9. Timor Parentum non est causa sufficiens ad inducendum malitiæ impedimentum, etiam si certum sit, quod parentes non assentiuntur; nec malitia, que dolum, & calumniam supponit, in Patre convenit, qui nemini facit injuriam, & Jure suo utitur.

83 Fuso calamo articulum examinat Gutier. lib. p. Canonic. qq. cap. 20. per tot. ubi num. 9. ex Domin. Solo (qui tanquam Theologus Concilio Trident. interfuit) adnotat Conciliarium Patrum intentum in denunciationibus constituendis, illud inter cætera fuisse, ut parentibus (28) inno-

(28) Quum unus ex praeci-  
puis bannorum finibus sis sit, ne  
matrimonia clam patre sint,  
quumq. praeterea statuta Synoda-  
lia (de quibus infra num. 95. &  
seq.) parentes ante omnia fieri  
certiores jubeant: quis non rideat  
quorumdam parochorum scrupu-  
lum, an itiporem? religioni scil.

sibi ducentium, si talia matrimo-  
nia, quibus parentes cum ratione  
obligatos credant, patribus si-  
gnificetur. Itaq. id sedulo labo-  
rant, ne de promulgatis cetero-  
qai, aut mox promulgandis na-  
ptiis parentes inaudiant, veritatem  
nimis, ne tanto, uti putant, ma-  
trimonii bono per eos mora hat.  
Nempe

innotesceret matrimonium a filiis contrahendum; & pergit firmiter demonstrando jus parentum, ut indignis filiorum nuptiis contradicant. Ex quibus colligit n. 23. sic dicens: Non igitur ordinarius ægre ferre debet, quod matrimonium hujusmodi inter valde disparem impediri facile possit, si tot denunciationes præcesserint, & quod mulier ipsa absque remedio manebit. Quandoquidem Jure optimo, & tutâ conscientia id impedire possit Pater; & huic se sponie exposuit periculo fœmina, quæ altiori nubere vult inscio Patre viri. Aliud ergo querat connubium suo statui condecens. Quod si bonorem, & pudicitiam suam indiscrete profuderit, sibi imputet, & concludit: Deficiente malitioso impedimento, & stante justo, jurique consenso, potest, & debet formam, & solemnia Concilii integræ, & suo ordine servare.

84 Brevius Pax Jordan d. tom. I. lib. 3. tit. 7. sub n. 51. ait: Quod si Pater iuste, & rationabiliter impedire nitasur, puta ob notabilem morum, dipitiarum, nobilitatis, ac similiū qualitatū differentiam, tunc dicetur iuste impedire, nec præstabit legitimam causam ad hunc effectum videlicet pro denunciationibus omittendis.

85 Prolixè totam materiam prosequitur Menoch. Conf. 69. vol. I. per tot. ubi singula a nobis firmata late comprobatur, nempe quod filii in casu graviter peccant contra honorem parentibus debitum. Quod parentes iuste valent eorum indignas nuptias impedire. Denique quod non liceat Episcopo denunciationes remittere.

86 Rursum audiendi Theologi de utroque puncto differentes: alii quidem de jure parentum ad impedientium sapientia matrimonia, ac de obligatione Episcopi ad ipsorum jus sustinendam: alii vero de non omittendis denunciationibus ob vitandum impedimentum, quod creditur iuste a parentibus indignis filiorum nuptiis opponendum.

87 Dicastillo tom. 3. de matrim. disp. 4. dub. 18. proposito articulo .. An Judex possit interdicere matrimonium

Nempe egregios arcani custodes se profitentur in eo ipso, cuius praecconium faciunt. Ita in frequenter urbibus ex importuno

sacerdotum silentio usu hanc ratio venit, ut, quorum maxime interest, ii resificant ultimi, nec ante, quam jacta sit alea.

## PRAELATI IN TALIB. NVPT. 65

nium filiis familias &c. sic resolvit. Potest *Judex Ecclesiasticus auctoritate sua interposita impedire tale matrimonium*, & infra... Poterit immo **DEBEBIT** Prælatus impeditre; maxime cum etiam parentes possint impedire tale matrimonium, & implorare superioris auxilium. Ergo superior ipse potest, & **DEBET** tunc suam auctoritatem interponere.

88 Bonacini. tit. de iis quæ pertinent. ad matrim. q. 4. punt. 17. num. 26. affirmat se in casu pratico ita consuuisse. Et subdit motiva sui consilii concludens: *Parentes possunt impedire matrimonium, & licite possunt implorare superioris auxilium; ergo Prælatus potest, ac DEBET suam interponere auctoritatem.*

89 Adam Opatovius de Sacram. tract. de matrim. disp. 2. qu. 18. n. 158. Proinde nec Ecclesia, nec illius Parochi debent concedere facultatem filiabus nubendi contra voluntatem parentum, praesertim cum tale connubium vergat in illorum dedecus.

90 In terminis amplioribus Thom. del Bene de Immun. p. 1. Cap. 8. dub. 19. sect. 9. n. 43. & seqq. ibi... Si ex matrimonio, quod filius, vel filia contrahere cogitat ob disparitatem sponsorum, vel quid simile, familiæ dedecus, discordiæ, & scandala timeantur, ideoque tale matrimonium sine peccato contraheri non possit, parentes illud impeditre possunt, ac **DEBENT**, implorata Judicis auctoritate; ad cuius officium pertinebit cavere, ne contrahantur similia matrimonia ex quibus scandala, & infelices exitus sequi consueverunt.

91 Bossius de contract. matrim. cap. 11. n. 89. ait: *Cerum videtur in omnibus casibus, in quibus filii peccant mortaliter parentibus invitis contrahendo aliquod matrimonium; Prælatum peccatorum graviter, si filii faceret, vel opponendo se parentibus volentibus impedire, vel dispensando in denunciaitionibus, ut facilius filii absque parentum impedimento contrahere possint.*

92 Solidissime totam hanc rem examinat Ferdinand. Rebell. de oblig. just. p. 2. lib. 2. qu. 14. sect. 1. per tot. ubi plurā adducit pro declaranda injuria parentibus per hujusmodi conjugium inferenda; ex quibus Theologice infert quanta sit obligatio Prælati ad illud inhibendum.

Inter cætera num. 9. ait . . Prælati non debent conjungere eos, quos constat in contrahendo injuriam aliis facere, atque adeo sine peccato matrimonium inire non posse. Et intra . . Si Prælati ejusmodi nuptias parentibus injurias concilient, cooperabuntur peccato contrahentium, & tandem concludit J. at dices: Itaque non debet ab Ecclesia, bonorum morum, & probitatis magistra, concedi facultas ad contrahendum cum peccato; sed potius dissuadere debent talia connubia. Ad idque TENETVR Prælaus non solum ex præcepto correctionis fraternæ, sed etiam ex proprio Pastorali officio.

93. Et quod spectat ad dispensandum super denunciationibus, Henriquez in Summ. lib. II. cap. 6. col. 4. Litt. H. Voluntas contrahendi insciis parentibus non est idonea causa, ut ordinarius dispenset, ne fiant denunciations.

94. Cardinalis de Laurea tom. 3. in 4. sent. disp. 22. art. 16. n. 407. affirmat posse iuste dispensari, si timeatur injustum impedimentum a parentibus, & subdit . . Secus autem si ex justo motivo id faciant, scilicet quia indigne contrahitur, vel malum potius, quam bonum ex matrimonio nascetur &c. quod num. 409. confirmat: Quia prudens judicium non diffat, ut quis impediatur, ne sua familiae utilitati salubriter consulat:

95. Hujus propterea obligationis docti, ac Religiosi Episcopi sibi consciæ illud in primis in suis Synodalibus Constitutionibus circa Matrimonii Sacramentum Parochis præceperunt, ut essent valde solliciti de investigando, utrum matrimonio parentes consentirent, ac plerumque salutare statutum addidere, ne ullo modo modo matrimonii filiorum assistere, neve denunciations inchoare præsumerent, nisi constituto de consensu parentum, qui si deficeret, ab omni actu cessarent, totumque deferrent ad Episcopum, qui causis renitentiae perquisitis, de illarum subsistentia judicaret. Pauca ex pluribus, quæ occurrerent, in medium proferamus.

96. Incipiam ab antiquidribus. Inter Constitutiones Ecclesiæ Veronensis per Episcopum Joannem Matthæum Gibertum tunc fungentem munere Legati Apostolici per totam Diœcesim, editas sub anno 1542 tit. 7. cap. 1. sic habetur: Monemus, ne deinceps quisque præsumat ma-

*rimonium contrahere , nisi cum præsentia Sacerdotis proprii , & Patris , ac Matris , si habuerint .*

97 *Synodus Monopolitana sub Episcopo Antonio Portio non longe a Concilio Tridentino congregata anno 1585. cap. 17. quod est de Sacramento matrimonii, sic habet : Lices matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta , si Canonicum aliud non obstat , validæ reputentur , ac firma ; quia tamen Santa Dei Ecclesia ex justissimis causis semper illa detestata est , atque prohibuit ; Parochi eorum prius voluntatem explorent , sive parentum , sive aliorum , ad quos futuri sponsi , vel sponsæ tutela , vel cura dignoscitur pertinere ; qui si non consenserint , paterne sponsos admoneant , ne suis invitis aliquid deliberare velint , sed parentibus obedient . Nec permittit , illos ultra progredi , ut legi potest ibidem .*

98 *In Synodo Auximana sub Cardinali Antonio Maria Galli ann. 1593. sub tit. de matrim. cap. 19. sic determinatur : Mandamus , ut nullus Parochus , eos , quos sciverit in invitis parentibus matrimonium velle contrahere , matrimonio conjungat , sed ea de re nos reddat certiores , ut quid sit agendum , mature possumus deliberare .*

99 *Gabriel Paleottus , qui ut Jurius Doctor Sacro Concilio Tridentino Synodo interfuit , postea Sac.Rom. Ecclesiæ Card. & Bononiensis Archiepiscopus renunciatus Statuta edidit vernacula lingua pro dirigendis matrimoniorum negotiis , inter quæ illud legitur . . Occorrendo , che qualche figliolo di famiglia , voglia congiungersi in matrimonio , contradicendo , & opponendosi il Padre , non sarà ammesso dal Curato senza partecipazione dell' Arcivescovo .*

100 *Panormitana Synodus de anno 1586. sub Archiepiscopo Cesare Marullo part. 2. c. 8. sic statuit : Parochi officium sit , filios matrimonio adnectendos , absque parentum consensu veniaque petita , ne illud ineant , monere , ne paternæ obedientiæ , reverentiæque officio non satisfiat .*

101 *Synodus Catanensis habita de anno 1623. sub Episcopo Joanne de Osorio par. 2. n. 97. Parochus filios familias moneat , ne insciis parentibus , aut etiam in invitis denunciations haberi , aut matrimonio jungi velint ; non propterea , quod ad Sacramenti matrimonii firmitatem ,*

necessario requiratur parentum consensio, sed ut paternæ obedientiæ, reverentiæque id tribuatur.

102 Carolus Rossetti Sac.Rom.Eccles. Card. in Synodo Faventina, quam habuit de anno 1647. tit. 10. Cap.10. statuit: *Vi Parochi non solum sponsorum consensus, sed etiam eorum parentum, si filii familias fuerint, diligenter inquirant: quod si difficultates comperient, nobis inconsultis ad denunciationes non progrediantur.*

103 In Synodo Montis Regalis de anno 1652. sub Cardinali Francisco Peretto sess.2. cap.8. sic legitur: *Si contrahentes filiifamilias fuerint, Parochi ab ipsis querant, utrum consciis, & permittentibus, an insciis, & invitatis parentibus jungi matrimonio velint; ac si de illorum voluntate non constet, interrogentur de causa, eaque cognita, graviter ipsos moneant, ne parentum, aut negligere, aut parvifacere auctoritatem velint.*

104 Inter Constitutiones Synodi Mazzariensis indicata à Cardinali Joanne Dominico Spinula anno 1641. lib.2. cap. 10. hæc habentur: *Curatus, si matrimonium contracturi sint filiifamilias, eos valde cohortetur, ne illud renitentibus parentibus ineant, sed paternæ obedientiæ officio satisfaciant.*

105 Aliarum quoque Synodorum ejusdem tenoris decreta refert(29) Gennetus to.5. Theolog.moral.pag.210. & seqq..

(29) Veluti quod Synodo Mediol.VI.legitur: *Si vero filiifamilias sint, hos Parochus valde cohortetur...ut illis ne insciis quidem, ne dum invitatis rem tantum momenti ineant. Si minus profererint, rem totam ad Episcopum deferri jubet.* In Synodo Veltinæ an. 1699. cap.15. Praecipimus nostræ Episcopali Curiæ, quatenus in postertum per illam non recipiantur instantiae de cœlebratione futuri matrimonii, quin prius extrajudicialiter constet de consensu parentum. Quod si dissentiant, cognoscatur causa dissensus, & ad nos referatur, qui pensatis cause momentis iure, mandabimus opportune promovendum, vel impediendum matrimonium, ut juris erit, & in Domino judicabimus. Totum hoc sub poena suspensionis ab officio præcipitur. Horum ferme similia sunt, quae cavitur in Synodo Provinc. Senensi an.1599. Postremo Franc.Card.Barberinus in Synodo Veltinæ an.1673. cap. 17. sic posuit: *Parochi ... de illorum (parentum)consensu requirant, & si quid*

& seqq. quibus adde Synodum Placentinam sub Episcopo Philippo Segz anno 1589. Cæsenaten. sub Episcopo Petro Bonaventura anno 1638. Veliternen. sub Cardinali Francisco Barbarino Decano anno 1673. Albanen. sub Card. Flavio Chisio anno 1689.

106 Nec difficile erit assequi unde emergat, & quot titulis consolidetur in Ecclesiæ Pastoribus debitum indispensabile non solum ne foveant damnablem istam filiorum impietatem, verum etiam, ut totis viribus, ac quibusvis Juris remediis, curent illos in officio continere. Atttingam præcipua Capita (30) ex quibus laudati Theologi, & Canonistæ hanc obligationem concludenter evincunt. Nec pudet ipsorum fere verbis argumenta proponere; quippe qui nil magis optem, quam quod nemo credat, rem tanti momenti nos prosequi novitatis amore, verum solummodo pristinæ Ecclesiasticæ Disciplinæ studio, ac zelo vitandi tota crima, quæ sub inani tuendæ libertatis prætextu impune grassari merito pii, ac Religiosi omnes vident, & non impediri conqueruntur.

## E 3 Pri-

*Si quid difficultatis occurrerit, nos consulant, ut quid in ea re congruum visum fuerit, decernamus.* Nec dubito, quin veteres Neapolitanas Synodos evolventi similia decreta occurserent. Atq. optandum esset, ut in omnibus Dioecesisbus Synodalia statuta fierent, quibus huic malo obviam iretur.

(30) Quas rationes heic Noster affert, ne Praelatus istis conjugiis filiorum fam. velificetur, eae rationes suadent, ut ea non modo ad tempus (quod vulgo sit) sed in perpetuum impedit. Ac sane plures alias rationes liceret producere. Cujusmodi illud est, ne praebatur ansa perjuriis. Nam parentes ubi viderint, se intercedendo & obliquando parum proficere, ac justum dilectionis suum ab Episcopis parvipendi, ad astutæ & artes

illicitas animum convertunt: mulierculas falsosq. testes cōponunt, quidvis pejeraturos, ut probentur priora sponsalia, aut fides alteri data. Novi, ad hunc scopulum etiam viros pios naufragium facere, ac recurrere ad remedium deterius malo. Nec facile uitatus est consilium, quod dari soleat redactis ad incitas genitoribus. Adde quod in hac una struenda fraude non duos tresve peccare uice est; sed plurimos, hos opera, illos consilio. Cui malo debent Praelati obviam ire; praesertim quum id facile sint assecuti, modo semel appareat, indigna matrimonia invitatis parentibus inetinda in perpetuum eos repellere (ad quod ceteroqui ex officio tenentur) in perpetuum inquam; nisi sicubi circumstantia alius suadeant.

## 70 DVB. III. DE OFFICIO

107 Primo igitur consurgit hæc obligatio ex ipso officio Judicis, quod Ecclesiæ Præfules exercent, quoque jus suum unicuique illæsum servari satagere tenentur; qui multo magis cavere debent, ne sua auctoritate lèdant, neve lèdere attentantibus favorem præstent. At certum est, parentibus injuriam a filiis indigne contrahentibus irrogari, ut ex Jure Divino, Canonico, Civili, etiam naturali manifeste demonstravimus; ut fatentur Theologi omnes, ac utriusque Juris celebriores Interpretates, ut etiam illi qui in aliis Matrimonii non indignis, maxime filiorum libertati, & ultra honestatis fines indulgent, non diffitentur. Itaque Judex, qui talia conjugia, vel favore prosequitur, vel indulgentia fovet, vel non impedit, suo deficit muneri in re tam gravi, & a lethali culpa nullimode valet excusari. Hoc argumento utuntur *Dicastill.* loc. cit. *Bonacini.* loc. cit. n. 26. & alii. Optime *Rebell.* loc. cit. n. 9. vers. *Probatur primo*, ubi subtiliter arguit, quod si Prælato liceret talia conciliare conjugia; *Dabitur bellum justum ex utraque parte inter Prælatos talia conjugia conciliantes, & parentes ad eadem dissolvenda contendentes. Habent enim Patres jus impediendi nuptias filiorum ob justam causam.* Quod plures affirmant, usque adeo verum esse, ut in dubio de Justitia causæ, præsumptio stet pro parentibus. Ita *Molphei.* in *Summ. tract. 4. cap. 7.* (licet alias nimiam erga filios præseferat indulgentiam) tandem cedit veritati num. 24. concludens his verbis: *Quamvis in dubio præsumendum est pro parentibus, & nunquam debent filii sine parentium consilio, & consensu Matrimonium inire.*

108 Secundo loco urget evidens absurdum, quod Ecclesiæ Præfules, quibus incumbit morum honestatem promovere, ac suarum ovium peccata coercere pro viribus, cum ingenti scandalo tot filiorum criminibus cooperarentur. Hoc utique argumentum liceat aliorum verbis proponere. Ita *Gutierrez* *Canon. quæst. lib. I. cap. 20.* num. 23. ante med. ibi: *Quinimo in hac specie, si aliud sacerret (Episcopus) dum Matrimonio inter valde Impares favere vellet; sibi forsitan, ac suæ conscientiæ detrimentum afferret, tanquam operator, atque exequitor peccati filii.* Addit *Rebell.* loc. cit. num. 9. *Si Prælati ejusmodi*

*modi nuptias parentibus injuriosas concilient, cooperabuntur peccato contrahentium, & inferenda parentibus i[n]juria socii erunt.*

109 Nec satis erit ad vitandum scandalum suumque munus adimplendum, non cooperari. Id fortasse excusat quemquam privatum hominem non Judicem, non Pastorem. De eo enim verificatur, quod dum potest prohibere offensam, & non prohibet, si est superior, & *Judex*, videtur consentire. Felin. in cap. *Quintæ*, de sent. excom. num. 2. & ibi: *Innoc. Ancaran. Joan. Andr.*, & alii, quos allegat *Card. Tuscus* to. 6. lit. P. Conclus. 894. præcipue num. 7. ibi: *Et quod præcise Prælatus teneatur prohibere mala, cum possit, . . . . est Textus in Cap. Præterea 23. quæst. 8. & in Can. Error. distinct. 83. Teneatur igitur Episcopus Matrimonia cum peccato, & parentum i[n]juria celebranda pro viribus impedire, vel ob istud motivum, quia filius peccat ineundo Matrimonium in tali eventu: Prælati autem debent peccata impedire. Tum etiam quia ipsi incumbit saluti subditorum incumbe-re, rixas tollere, & scandala impedire. Sic discurrit Bonacini. quæst. 4. cit. punct. 17. num. 26. vers. Si sumptis.*

110 Tertio efficacissime evincitur quomodo Prælatus gravissime peccet, sive favorem præstet, sive non prohibeat hujus generis connubia, ex sanctitate Matrimonii inter Fideles, quod esse unum de septem Ecclesiæ Sacramentis fide docemur. Quod autem Episcopalis muneris sit vetare, ne ad Sacraenta suscipienda indigne accedatur, neve indigne ministrentur, quodque horrendum sit, favorem preberet indigne accedere, & ministrare contentibus, veritas est luce meridiana clarior. Sicut igitur inter primas Episcopi sollicitudines illa adnumeratur, ne permittat Sanctum dari canibus, & Margaritæ projiciantur ante porcos, ut arceantur ab Altari, qui notorie in peccato versantur; multo magis, qui in ipso actu sumendi, vel ministrandi sacrilege, & irreverenter se gererent; ita etiam cavere debent, ne Matrimonium contrahantur, quos constat non aliter contrahere, quam sacrilege profanando Mysterium, quod perficiunt, quatènus in ipso actu contrahendi parentibus, & familiæ dedecus, & ignominiam ingerunt. Neque enim quoad hoc differen-

tia illa dignosci valet inter matrimonium, & alia Sacra-  
menta, saltem respectu contrahentium, qui nullo po-  
tiuntur jure ad Matrimonium sacrilege ineundum, magis  
quam ad Sanctissimam Eucharistiam sacrilege suscipien-  
dam. Quapropter sicuti arcendi sunt ab Altari, si pecca-  
tum eorum sit publicum; ita possunt prohiberi a Matri-  
monio propter eamdem causam, quæ in Matrimonii in-  
dignis semper urget. Nam disparitas contrahentium, ac  
parentum justa repugnantia semper notæ sunt; ac ideo  
filiorum peccatum nunquam censeri debet occultum:

¶¶¶ Nec obstat sententia illorum, qui putant, Paro-  
chum non æque peccare assistendo Matrimonio, dum  
contrahitur ab iis, quos novit peccato detineri, sicuti  
dum ministrat Eucharistiam indigne petenti, quippe in  
Matrimonio Parochus non est (31) Minister. Nam contra-  
rium est verius, ut solide concludit Arriaga to.7. tract.  
de Sac. in gen. disput. 21. sect. 6. num. 36. & seqq. Prä-  
cipue attenta dispositione Tridentini, ex qua per Paro-  
chi præsentiam redditur validum Matrimonium, ac pro-  
inde inevitabile est affirmare, quod Parochus assistens  
moraliter præstat operam ad Sacramenti confectionem.  
Ac ideo Suarez agnoscit in Parochio nedum parem, sed  
majorem obligationem quoad Matrimonium; quam  
quoad cætera Sacra menta, itaut specialem in isto diligen-  
tiam adhibere teneatur, ut deprehendat, an contrahen-  
tes cum debita dispositione accedant. Sic docet in ter-  
tiam partem S.Thomæ super qu.65.art.4.disput.18.sect.2.  
circa med. vers. *Dixi in Conclus.* Et post ipsum Dicastill.  
de Sacram. in gen. disput. 3. dub. 12. n. 271. ibi: *Vnde in*  
*assistendo contractui Matrimonii, (in quo quamvis non*  
*fit Minister Sacramenti Parochus, in multis assimilatur*  
*ministro, & non debet assistere indigne petenti) præ-*  
*mittendæ sunt inquisitiones de moribus, de vita &c. & in*  
*specie, quod Parochus ante omnia inquirere debeat de*  
*consensu parentum, monent Barbos. de Paroch. par. 2.*  
*cap. 21. num. 1. & P. Segneri in Parochio instrutto cap. 23.*  
*§. 2. Luculenter, & solide punctum examinat Serrarius*  
tr. 2.

(31) Haec oppositio per se veriorem apoplexi sumus: quæ  
ruit in ea sententia, quam sup. docet, Sacerdotem esse verum sa-  
cramenti hujus ministrum.

to.2. opusc. de Cathol. matrim. cum Hæretic. ubi cap. 3. ex professo demonstrat, quomodo peccent Parochi afflētendo Matrimonio eorum, qui in statu peccati, & actu peccando contrahunt, & cap.4. late probat obligationem Episcopi ad impediendum, dum potest. Ibi inter cætera argumentum deducit ex Tridentino, quod sess. 24. c.10. mandat Episcopis curare nuptias, ut ea, qua deceat, modestia, & honestate fiant, cujus rationem subdit. *Sancta enim res matrimonium, & sancte trahandum.* Itaque si honestatis, & modestiæ cura incumbit Episcopo: quo jure negligere valet, quæ spectant ad Religionem fervandam, & sacrilegia removenda? Ideo concludendum cum Card. Lauræa t.3. in 4. sentent. disput. 22. art. 22. n. 549. In mortali contrahitur, & sic DEVS offenditur, ruina spiritualis proximi inducitur, fidelitas in ministrando non observatur, sanctum canibus datur, id est peccatoribus, & Sacramentum matrimonii sua efficacia priuatur. Ad hæc auxilium præstare, vel ea non impedire utrum lethalem culpam inducat, aliis relinquimus iudicandum.

112 Maxime in casu, de quo agitur, in quo nulla suppetit gravis causa impellens Parochum, ut assistat, Episcopum, ut faveat, quin nec ipsum contrahentem, ut ineat Matrimonium, nisi ut suam effrænatam libidinem expleat. Imo tot vigent motiva ab indignis auptiis retrahentia, ut possit absque hæsitatione affirmari, causam filiorum geri si arceantur a conjugio, cujus quam cito continget ipsos inutiliter pœnitere. Etenim, cum ut plurimum hujusmodi matrimonia contrahantur ab iis, qui ob amorem, libidinemque ex blanditiis, vel maleficiis non sunt in recto sensu, dum faciunt id, quod alii sanæ mentis non gererent; proinde cum tali prohibitione, & diligentia potest quis induci postea ad contrahendum Matrimonium dignum, & æquale in recto sensu, & justo iudicio, absque eo, quod dicatur gestum contra libertatem Matrimonii, ut cum Capiblanc. de Baron. lib. 2. super pragmat. 9. num. 10. animadvertisit Reverendissimus de Zaulis ad Stat. Faventiae lib.4. Rub. 26. num. 42.

113 Quarto denique clarissime appetit culpa Prælati, super depunctionibus dispensem, nam ejus facultas,

ut supra etiam tangebamus, non est illimitata, sed con-  
tinere se debet infra fines a *Sacro Concilio Tridentino* præ-  
scriptos, quos si prætergrediatur, lethaliter peccat, ut  
ex communi calculo *Theologorum*, & *Canonistarum* jam  
præmisimus. Concilium vero in nostro casu nullam Epi-  
scopo potestatem facit; quinimo in reprobandis clande-  
stinis conjugiis, ac denunciatioibus præviis statuendis,  
hunc inter cæteros finem intendit, ut vitarentur scanda-  
la, & discordiae inter consanguineos, quæ frequentius  
subsequuntur Matrimonia iniçis parentibus celebrata.  
Quod ex *Dominico Soto* non obscure deducitur in 4. sent.  
distin. 28. q. 1. art. 1. column. 3. & ex aliorum Doctorum  
sententia adnotavit *Vidal.* in *Arc. vital. tit. de matrim.*  
*inquisit.* 3. num. 13. Quapropter utcumque res se habeat  
de aliis Causis de quibus non levis est dissensio maxime  
inter Theologos; hanc certe nullus approbat, ut sci-  
licet Matrimonium parentibus injuriosum, atque scan-  
dalorum fons, & origo clanculum celebretur. Neque  
dubito, quin Prælato indulgenti, ut denunciationes ad  
hunc finem omitterentur, apprime conveniret, quod  
generatim de dispensationibus in Ecclesiæ legibus absque  
rationabili causa ex *S.Bernardo* scripsit *S.Antonin.* par. 1.  
tit. 17. Capit. unic. §. 20. vers. Unde definitur. Non sunt  
dispensatores, sed dissipatores, & peccabunt ipsi dispen-  
santes cum dispensatis, si eis utuntur. Quamobrem pro  
casu nostro concludendum cum *Gutierrez lib. 1. Canonic.*  
*qq. cap. 20. n. 25.* Adversus mentem Concilii fieret, si re-  
mitterentur denunciationes, cum Concilium ob hanc ratio-  
nem, ut Patri innotesceret, voluit denunciationes fieri  
debere. Ergo ordinarius concedendo prædictam licentiam  
forte excederet fines suæ potestatis. Cui dicto consentiunt  
Doctores omnes pro nostra resolutione sub initio laudati.

114 Reliquum esset, ut quæ opponuntur argumenta-  
solveremus, dilueremus difficultates, Textus explica-  
remus. At quænam objecta difficultatem faciunt? Qui  
Textus vel specie tenus nostris resolutionibus adver-  
fantur? Fateor non nihil me trepidasse, dum vulgo au-  
direm perhiberi, Matrimonia quævis a quibusvis licite  
contrahi posse; dumque naturalis ratio, pietas, Theo-  
logorum auctoritas, ac Ecclesiæ disciplina in adversam  
abire

abite sententiam adigebant, adhuc sistebam dubius ne  
mihi inaudita (quo nihil facilius accidere posse sentie-  
bam) lateret difficultas. Fefellit me tamen spes dicam  
an timor? Dum quotquot licuit Auctores consulens,  
tractatus percurrent, illud primo, illud postremo, illud  
unice, viderim centies replicari, nempe LIBERTATEM  
in Matrimonii indignis cum parentum & familiae dede-  
core, cum scandalo, cum discordia inter consanguineos,  
contrahendis. De his conjugiis loquimur, de his Textum  
expetimus, desideramus argumentum, quo vel apparen-  
ter valeant honestari. Hæc prohibendo, hæc impe-  
diendo, non violatur libertas, sed servatur. Sic loquun-  
tur Theologi, sic Juris Interpretes, quos in duabus præ-  
teritis resolutionibus super puncto libertatis allegavi-  
mus. Sic quam plures alii, quorum nonnullos subdere  
non recusamus.

115 Bonacina tit. de iis, quæ pert. ad matrim. quæst. 4.  
punct. 17. n. 26. vers. Neque obstat secundo, ibi: Neque obstat  
impediri libertatem matrimonii; tum quia libertas matri-  
monii non debet familiae, aut proximo nocere; tum quia non  
dicitur libertas alicujus impediri; nisi impediatur ad id;  
ad quod habet Jus ad nuptias injuriosas Patri &c.

116 Gabriel a S. Vincentio de Sacram. Matrim. disp. 3.  
q. 6. n. 48. Ad matrimonii libertatem non spectat, quod  
cum peccato fiat, & cum maxima parentum injuria, sed  
matrimonii libertas tunc maxime est quando sine peccato  
est, ut patet de libertate creata, non enim posse peccare  
ad hominis pertinet libertatem, sed ad defectum illius.

117 Rebellius de obl. just. p. 2. lib. 2. q. 14. sect. 1. sub  
n. 9. At dices esse contra libertatem matrimonii. Negan-  
dum est assumpium, nec enim minuitur libertas nubendi,  
sed potius regulatur, & perficitur &c. esse enim liberum  
ad malum faciendum potius est imperfectio libertatis,  
quam conditio necessaria.

118 Joannes Martinon. to. 2. de Sacram. disput. 71.  
sectio 9. n. 118. Ita contrahere non est uti, sed potius abuti  
sua libertate. Debetque libertas contrahendi esse iusta,  
& rationabilis.